29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

RE: Solicitud ficha técnica y confirmacion propuesta econdmica evento 16407 - PORTATILES

ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA <juan.rodriguezg@fac.mil.co>
Mié 29/05/2024 15:15
Para:Vertical IT <info@verticalit.com.co>

CC:TS21. PAHOLA PATRICIA TELLEZ BASANTE <pahola.tellez@fac.mil.co>;MY. JOSEP DARIO CHRISTIAN DAVID GAMEZ ROJAS <JOSEP.GAMEZ@FAC.MIL.CO>;T1. ARNOLD ARLEY
PINEDA VALBUENA <arnold.pineda@fac.mil.co>

Buenas tardes senores Portatil SAS.

La FAC da por enterado la declinacién de la propuesta econdmica realizada por la propia empresa PORTATIL SAS y en base a las falencias técnicas.

1. ETP-38: El procesador Intel® Core™ i7-13700HX tiene frecuencia base de 3.70GHz v el que se
establecid debe tener minimo 4.3GHz de frecuencia base. Asimismo, dar claridad de la
capacidad de la tarjeta de video para este componente, yva que, la pagina oficial de Nvidia
menciona capacidad de 16GB v no de 8GE a lo establecido en EL RFI.

2. ETP-25: El procesador Intel Core™ i5-1335U de 13 generacion tiene frecuencia base de
3.4GHz v el que se establecid debe tener minimo 3.9GHz de frecuencia base. De igual
manera, la pagina oficial de Intel menciona gue este procesador tiene 12MB de cache y
la entidad establecid un minimo de 19MB de cache.

Agradecemos su participacion, gestion y disponibilidad.
Subteniente. Rodriguez Quiroga Juan David

Especialista Soporte Técnico

Jefatura de Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones
Carrera 54 No 26- 25 CAN - Bogota D.C. Colombia

FUERZA AERODESPACIAL

COLOMBIANA

*' ASISE VA A LAS ESTRELLAS

El contenido de este mensaje y sus anexos son propiedad de la Fuerza Aérea Colombiana son unicamente para el uso del destinatario y pueden contener informacion de uso
privilegiado o confidencial que no es de cardcter publico. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier uso, difusion, distribucion o copiado de esta
comunicacion estd terminantemente prohibido. Cualquier revision, retransmision, diseminacion o uso del mismo, asi como cualquier accion que se tome respecto a la informacion

contenida, por personas o entidades diferentes al proposito original de la misma es ilegal.

No malgastemos la energia, cuidemos lo que es de todos.
Antes de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo. El Medio Ambiente es responsabilidad de todos. Piensa VERDE, usa documentos electrdnicos. Ayudemos a cuidar
el Medio Ambiente.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFiMGU4MWM1LTBKMDYtNDc5Y S 1hZjY2LWJjYmM1OWM2ZDAONWAQAIghF99%2BNUpOksxc20d66K0%3D 1/6



29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

De: Vertical IT <info@verticalit.com.co>

Enviado: miércoles, 29 de mayo de 2024 15:11

Para: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA <juan.rodriguezq@fac.mil.co>

Cc: TS21. PAHOLA PATRICIA TELLEZ BASANTE <pahola.tellez@fac.mil.co>; MY. JOSEP DARIO CHRISTIAN DAVID GAMEZ ROJAS <JOSEP.GAMEZ@FAC.MIL.CO>; T1.
ARNOLD ARLEY PINEDA VALBUENA <arnold.pineda@fac.mil.co>

Asunto: Re: Solicitud ficha técnica y confirmacién propuesta econémica evento 16407 - PORTATILES

Sefores

Fuerza Aeroespacial Colombiana

Atentamente, Subteniente Rodriguez Quiroga Juan David
Especialista Soporte Técnico

Jefatura de Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones

Buenas tardes, de acuerdo a su respuesta nos permitimos confirmar que los modelos ofertados en el evento de cotizacién 16407, Consecutivo
proceso simulacion 25316, estan configurados con procesadores de ultima generacion pero no cumplen con la frecuencia base requerida por la
entidad, por esta razdn se hace necesario declinar nuestra participacion a este evento.

Atentamente,
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De: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA <juan.rodriguezqg@fac.mil.co>
Fecha: miércoles, 29 de mayo de 2024, 2:18 p.m.
Para: Vertical IT <info@verticalit.com.co>
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29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

CC: TS21. PAHOLA PATRICIA TELLEZ BASANTE <pahola.tellez@fac.mil.co>, MY. JOSEP DARIO CHRISTIAN DAVID GAMEZ ROJAS
<JOSEP.GAMEZ@FAC.MIL.CO>, T1. ARNOLD ARLEY PINEDA VALBUENA <arnold.pineda@fac.mil.co>

Asunto: RE: Solicitud ficha técnica y confirmacién propuesta econdmica evento 16407 - PORTATILES

Buenas tardes Sefiores Portatil SAS.

En referencia a las caracteristicas técnicas enviada por ustedes para los 3 ETP de portatiles, nos permitimos informar que existen las
siguientes falencias técnicas en los portatiles

1. ETP-38: El procesador Intel® Core™ i7-13700HX tiene frecuencia base de 3.70GHz y el que se establecioé debe tener minimo
4.3GHz de frecuencia base. Asimismo, dar claridad de la capacidad de la tarjeta de video para este componente, ya que, la
pagina oficial de Nvidia menciona capacidad de 16GB y no de 8GB a lo establecido en EL RFI.

2. ETP-25: El procesador Intel Core™ i5-1335U de 13 generacion tiene frecuencia base de 3.4GHz y el que se establecié debe
tener minimo 3.9GHz de frecuencia base. De igual manera, la pagina oficial de Intel menciona que este procesador tiene 12MB
de cache y la entidad establecié un minimo de 19MB de cache.

Por lo tanto, la FAC solicita a la empresa PORTATIL SAS que confirme si van a corregir las fichas técnicas propuestas o declinan la
participacion a este evento contractual. En caso de corregir las fichas técnicas, la FAC solicita que sean enviadas hoy a las 18:00 horas.

Gracias, quedamos atentos.

Subteniente. Rodriguez Quiroga Juan David

Especialista Soporte Técnico

Jefatura de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones
Carrera 54 No 26- 25 CAN - Bogota D.C. Colombia

FUERZA AEROESPACIAL

COLOMBIANA

%" AS[SE VA A LAS ESTRELLAS

El contenido de este mensaje y sus anexos son propiedad de la Fuerza Aérea Colombiana son unicamente para el uso del destinatario y pueden contener informacion de uso
privilegiado o confidencial que no es de cardcter publico. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier uso, difusion, distribucion o copiado de esta
comunicacion esta terminantemente prohibido. Cualquier revision, retransmision, diseminacion o uso del mismo, asi como cualquier accion que se tome respecto a la informacion

contenida, por personas o entidades diferentes al proposito original de la misma es ilegal.
No malgastemos la energia, cuidemos lo que es de todos.

Antes de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo. El Medio Ambiente es responsabilidad de todos. Piensa VERDE, usa documentos electronicos. Ayudemos a cuidar
el Medio Ambiente.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFiMGU4MWM1LTBKMDYtNDc5Y S 1hZjY2LWJjYmM1OWM2ZDAONWAQAIghF99%2BNUpOksxc20d66K0%3D 3/6



29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

De: Vertical IT <info@verticalit.com.co>
Enviado: miércoles, 29 de mayo de 2024 9:41
Para: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA <juan.rodriguezq@fac.mil.co>

Cc: TS21. PAHOLA PATRICIA TELLEZ BASANTE <pahola.tellez@fac.mil.co>; MY. JOSEP DARIO CHRISTIAN DAVID GAMEZ ROJAS <JOSEP.GAMEZ@FAC.MIL.CO>

Asunto: Re: Solicitud ficha técnica y confirmacion propuesta econémica evento 16407 - PORTATILES
Sefores

Fuerza Aeroespacial Colombiana

Atentamente, Subteniente Rodriguez Quiroga Juan David
Especialista Soporte Técnico

Jefatura de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones

Buen dia, de acuerdo a su solicitud adjunto enviamos las fichas técnicas correspondientes a la oferta presentada en el evento de cotizacion

16407, Consecutivo proceso simulacion 25316.

Quedamos atentos a cualquier informacién adicional que requieran,

Gracias,

VERTIGAL |.T.
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29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

De: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA <juan.rodriguezq@fac.mil.co>

Fecha: martes, 28 de mayo de 2024, 12:45 a.m.

Para: Vertical IT <info@verticalit.com.co>, Natalia Herrera <contabilidad@verticalit.com.co>

CC: TS21. PAHOLA PATRICIA TELLEZ BASANTE <pahola.tellez@fac.mil.co>, MY. JOSEP DARIO CHRISTIAN DAVID GAMEZ ROJAS
<JOSEP.GAMEZ@FAC.MIL.CO>

Asunto: Solicitud ficha técnica y confirmacion propuesta econémica evento 16407 - PORTATILES

Buenos dias, sefores PORTATIL SAS.
Reciban un cordial saludo.

En referencia al evento de cotizaciéon 16407 que tuvo como objeto la cotizacion de 2 portatiles 14” avanzados, 62 portatiles 15”
intermedios y 4 portatiles tipo Workstation 15” para la Fuerza Aérea Colombiana, me permito informar que la segunda mejor
propuesta econdmica fue de la empresa PORTATIL SAS, en la cual ofertd $218.335.559,26 sin IVA para la adquisicion de los 68
portatiles mencionados anteriormente.

Por lo tanto, se requiere su confirmacion en la propuesta econdémica realizada por la empresa, de modo que si la respuesta es positiva,
la entidad también requiere que se envie por este medio la ficha de los 2 portatiles 14” avanzados, 62 portatiles 15” intermedios y 4
portatiles tipo Workstation 15”, con el fin de evaluar si cumplen o no con las caracteristicas establecidas en el documento RFI.

Para finalizar, se solicita que la empresa analice la viabilidad de afiadir mas cantidades a los portatiles 14” avanzados, portatiles 15”
intermedios y portatiles tipo Workstation 15”.

Gracias, quedo atento para su confirmacion y respuesta.

Subteniente. Rodriguez Quiroga Juan David
Especialista Soporte Técnico
Jefatura de Tecnologias de la Informaciéon y Comunicaciones
Carrera 54 No 26- 25 CAN - Bogotd D.C. Colombia
FUERZA AERDESPAEIAL
b o oNETRN
C - 5| ss wx n LAS ESTRELLAS

El contenido de este mensaje y sus anexos son propiedad de la Fuerza Aérea Colombiana son unicamente para el uso del destinatario y pueden contener informacion de uso

privilegiado o confidencial que no es de cardcter publico. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier uso, difusion, distribucion o copiado de esta

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFiMGU4MWM1LTBKMDYtNDc5Y S 1hZjY2LWJjYmM1OWM2ZDAONWAQAIghF99%2BNUpOksxc20d66K0%3D 5/6



29/5/24, 15:25 Correo: ST. JUAN DAVID RODRIGUEZ QUIROGA - Outlook

comunicacion esta terminantemente prohibido. Cualquier revision, retransmision, diseminacion o uso del mismo, asi como cualquier accion que se tome respecto a la informacion

contenida, por personas o entidades diferentes al proposito original de la misma es ilegal.
No malgastemos la energia, cuidemos lo que es de todos.

Antes de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo. El Medio Ambiente es responsabilidad de todos. Piensa VERDE, usa documentos electrdnicos. Ayudemos a cuidar
el Medio Ambiente.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFiMGU4MWM1LTBKMDYtNDc5Y S 1hZjY2LWJjYmM1OWM2ZDAONWAQAIghF99%2BNUpOksxc20d66K0%3D 6/6



